
 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 

TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022 
A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo 
objeto consiste na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para fornecimento de materiais e serviços para implantação de sistema 
fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da concessionária de 
energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades 
escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: Esclarecemos que em relação ao 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL, item 5.10.1.2 dos Editais de 
Licitação Nº 001/2022 à 051/2022, publicados anteriormente, cabe a seguinte 
correção: Altera-se do Item 5.10 – RELATIVAMENTE À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 
PROFISSIONAL: ONDE SE LÊ: 5.10.1.2. 1(um) ou mais atestados de capacidade técnica, 
em nome do Licitante, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que 
comprove a aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em 
características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, devidamente 
registrado(s) na entidade profissional competente; LEIA SE: 5.10.1.2. 1(um) ou mais 
atestado(s) de capacidade técnico-operacional, em nome do Licitante, expedido por pessoa 
jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão para desempenho de 
atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto 
desta licitação. As demais informações permanecem inalteradas. 

Goiânia, 12 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

Alessandra Batista Lago 
Gerente de Licitação 



 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 

TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022 
A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo 
objeto consiste na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para fornecimento de materiais e serviços para implantação de sistema 
fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da concessionária de 
energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades 
escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: Esclarecemos que em relação ao 
ANEXO IV – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, itens 11, 14 e 17 do anexo do Edital da 
Licitação Nº 001/2022 à 051/2022 publicados anteriormente, cabe a seguinte modificação 
para ampliar a concorrência, visto a escassez de alguns itens no mercado: Altera-se dos 
itens 11, 14 e 17 – Anexo IV ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ONDE SE LÊ: 11 - O inversor 
deve ter potência de saída de 50kW. Tipo trifásico sem transformador. Frequência nominal 
de 60 Hz com temperatura máxima de trabalho de pelo menos 60ºC; 14 - O inversor deverá 
ter no mínimo 6 seguidores de máxima potência (MPPT, maximum power point tracker); 17- 
O inversor precisa possuir garantia do fabricante de no mínimo 10 (dez) anos para 
substituição em casos de defeitos. O fabricante deve possuir representante comercial no 
Brasil. O inversor deverá possuir também índice de proteção mínima IP66 e certificações 
de acordo com        as normas: IEC 61727, EM 61000 (partes), EM 50178, IEC 62109-1, 
IEC 62109-2, NBR 16149, NBR 16150 e NBR IEC 62116:2012; LEIA SE: 11 - O sistema 
fotovoltaico deve ter potência de saída de 50kW. Inversor (es) tipo trifásico sem 
transformador. Frequência nominal de 60 Hz com temperatura máxima de trabalho de pelo 
menos 60ºC; 14 - O(s) inversor(es) deverá(ão) ter no mínimo 2 seguidores de máxima 
potência (MPPT, maximum power point tracker); 17- O(s) inversor(es) precisa(m) possuir 
garantia do fabricante de no mínimo 5 (cinco) anos para substituição em casos de defeitos. 
O fabricante deve possuir representante comercial no Brasil. O(s) inversor(es) deverá(ão) 
possuir também índice de proteção mínima IP65 e certificações de acordo com as normas: 
IEC 61727, EM 61000 (partes), EM 50178, IEC 62109-1, IEC 62109-2, NBR 16149, NBR 
16150 e NBR IEC 62116:2012; As demais informações permanecem inalteradas. 

Goiânia, 12 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

 
Alessandra Batista Lago 

Gerente de Licitação 



 
NOTA DE ESCLARECIMENTO 

TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022 
A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista as TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo 
objeto consiste na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para fornecimento de materiais e serviços para implantação de sistema 
fotovoltaico com potência de 50KW de inversor conectado à rede da concessionária de 
energia (ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades 
escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: Esclarecemos que em relação ao 
PRAZO DE GARANTIA DOS INVERSORES OU CONVERSORES DE FREQUÊNCIA, item 
2.2.1.3 do Edital da Licitação Nº 001/2022 à 051/2022 publicados anteriormente, cabe a 
seguinte correção: Altera-se do Item 2.2.1 – SÃO OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA: ONDE SE LÊ: 2.2.1.3 Todos os inversores ou conversores de frequência 
deverão possuir, pelo menos, 15 (quinze) anos de garantia técnica da fabricante, com 
validade no Brasil, a qual deve cobrir tanto os inversores ou conversores de frequência 
quanto a mão de obra de substituição ou reparo dos mesmos; LEIA SE: 2.2.1.3 Todos os 
inversores ou conversores de frequência deverão possuir, pelo menos, 5 (cinco) anos de 
garantia técnica da fabricante, com validade no Brasil, a qual deve cobrir tanto os inversores 
ou conversores de frequência quanto a mão de obra de substituição ou reparo dos mesmos; 
As demais informações permanecem inalteradas. 

Goiânia, 12 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 

Alessandra Batista Lago 
Gerente de Licitação 



3Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.716

xícara, bandeja, escorredor, lixeira, jarra em aço inox, pote para 
mantimentos), por um período de 12 (doze) meses; Gestor:  EDIVAN 
MARÇAL MAGALHÃES, CPF nº 049.580.181-07; Substituto: VITOR 
RODRIGUES ALVES, CPF: 052.118.731-14 ; Vigência: A partir de 
sua assinatura em 12/01/2022; Revoga-se a Portaria nº 479/2021; 
Fundamento: Lei Federal nº 8.666/1993, art. 67 e Lei Estadual nº 
17.928/2012.
<#ABC#277951#3#327836/>

Protocolo 277951
<#ABC#277958#3#327843>

EXTRATO DA PORTARIA DE GESTOR Nº 23/2022-SEDI
Designação de Gestor do Contato nº 16/2021 - SEDI, Processo 

GOIASPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita sob o CNPJ/MF 
nº 13.712.784/0001-22, que tem por objeto a Aquisição de materiais 
de expediente e escritório para uso geral, pelo período de 12 
(doze) meses, visando atender às necessidades da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento e Inovação - SEDI; Gestor:  EDIVAN 
MARÇAL MAGALHÃES, CPF nº 049.580.181-07; Substituto: VITOR 
RODRIGUES ALVES, CPF: 052.118.731-14; Vigência: A partir de 
sua assinatura em 12/01/2022; Revoga-se a Portaria nº 426/2021; 
Fundamento: Lei Federal nº 8.666/1993, art. 67 e Lei Estadual nº 
17.928/2012.
<#ABC#277958#3#327843/>

Protocolo 277958

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#277859#3#327728>

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O Governo do Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMAD), em 
cumprimento ao artigo 21 da Lei nº 14.247/2002 e artigo 5º do 
decreto 4.340/2002, convida: órgãos ambientais, entidades públicas 
federais, estaduais e municipais, organizações não-governamentais, 
proprietários de terras, representantes dos setores empresariais, 
associações comunitárias e o público em geral para participar 
de consulta pública para discussão da proposta dos Planos de 
Uso Público, de Manejo e Zona de Amortecimento do Parque 
Estadual da Serra de Caldas Novas, localizado nos municípios de 
Caldas Novas, Rio Quente e Marzagão-GO.
A consulta pública será realizada presencialmente nos dias 02 e 03 
de fevereiro de 2022, das 09h às 12h. No dia 02/02/22, a Consulta 
será na Câmara Municipal de Rio Quente; e no dia 03/02/22, o local 
será o auditório do Parque Estadual da Serra de Caldas Novas.
Haverá transmissão simultânea do evento na plataforma:
Youtube (https://youtube.com/channel/
UCr2AH9JomRODaMDRDivxt9g).
O material dos Planos de Uso Público, de Manejo e Zona de 
Amortecimento do Parque Estadual da Serra de Caldas Novas 
encontra-se disponível para leitura no site da SEMAD, nos links:

PMPESCAN.pdf

PUPPESCAN.pdf
DOS PRAZOS E CONTRIBUIÇÕES:
13/01/22 à 02/02/22: prazo para análise do material disponível no 
site.
02/02/22 à 13/02/22: prazo para contribuições via e-mail: sucra.
meioambiente@goias.gov.br.

Andréa Vulcanis
Secretária de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

<#ABC#277859#3#327728/>

Protocolo 277859

Secretaria de Estado da Educação
<#ABC#277768#3#327593>

Portaria 0121 de 11/01/2022 - SEDUC
A Secretária de Estado da Educação, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Despacho nº 671/2021-GAB, o qual consta 
no Processo nº 201600005002262,
RESOLVE:
DECLARAR extinta a punibilidade do servidor Lázaro Augusto 
Vaz, curatelado, inscrito no CPF: 469.356.901-10, com fulcro no 

art. 198, inciso II, § 1º da Lei nº 20.756/20, com base na certidão de 
óbito acostada aos autos.
Cumpra-se e Publique-se.

Aparecida de Fatima Gavioli Soares Pereira
Secretária de Estado da Educação

Gabinete da Secretária de Estado da Educação, aos 11 dias do mês 
de janeiro de 2022.
<#ABC#277768#3#327593/>

Protocolo 277768

<#ABC#277788#3#327651>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 2021.0000.606.5962
Assunto: Contrato nº 013/2021, que entre si celebram a 
Coordenação Regional de Educação de Goiânia por intermédio do 
Conselho Regional de Educação da Subsecretaria Metropolitana - 
CNPJ Nº 05.919.321/0001-08 e a pessoa jurídica D&A Construções 
e Comério Eireli  - CNPJ: 35.551.503/0001-30
Do Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica para 
fornecimento de alimentação, decoração, material de expediente, 
kit multimídia para a realização Formação com 1050 Gestores 
das Unidades Educacionais de Goiás, com a participação dos 40 
Coordenadores Regionais de Educação, Secretária de Estado de 
Educação, Subsecretárias, Procurador, Superintendentes, Gerentes 
e Assessores do Gabinete e Cerimonial da SEDUC, prevista para 
ocorrer nos dias 04  e 05 de novembro de 2021,  na Cidade de 
Goiânia.
Da Modalidade: Convite nº 014/2021.
Do Preço: R$ 174.370,00
Dos Recursos Financeiros e Orçamentários: Fonte: 100
Da Vigência: O contrato vigerá por 60 (sessenta) dias a contar da 
data da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 03.11.2021.
<#ABC#277788#3#327651/>

Protocolo 277788

<#ABC#277810#3#327674>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 202000006009174
Assunto: Contrato nº 04/2021, que entre si celebram o Estado 
de Goiás por meio da CONSELHO DA COORDENAÇÃO 
REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DE 
APARECIDA DE GOIÂNIA, e a pessoa jurídica FCA ENGENHARIA 
PROJETOS COMÉRCIO E MULTISERVIÇOS EIRELI, - CNPJ. N° 
31.746.227/0001-04.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a execução 
de Reforma e Ampliação no Colégio Estadual Dom Pedro I, no 
Município de Aparecida de Goiânia-GO.
DA MODALIDADE: CONVITE nº 03/2020.
DO PREÇO: R$ 230.999,98 (Duzentos e trinta mil e novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e oito centavos).
DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 
100-TE.
DA VIGÊNCIA: O contrato vigerá por 06 (seis) meses a contar da 

DATA DA ASSINATURA: 20/setembro/2021.
<#ABC#277810#3#327674/>

Protocolo 277810

<#ABC#277915#3#327792>

NOTA DE ESCLARECIMENTO
TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022

A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da 
Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as 
TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo objeto consiste 
na Contratação de empresa especializada em prestar serviços 
de construção civil para fornecimento de materiais e serviços 
para implantação de sistema fotovoltaico com potência de 50KW 
de inversor conectado à rede da concessionária de energia 
(ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, 
nas unidades escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: 
Esclarecemos que em relação ao ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICO-OPERACIONAL, item 5.10.1.2 dos Editais de Licitação 
Nº 001/2022 à 051/2022, publicados anteriormente, cabe a 
seguinte correção: Altera-se do Item 5.10 - RELATIVAMENTE 
À QUALIFICAÇÃO TÉCNICA PROFISSIONAL: ONDE SE LÊ:
5.10.1.2. 1(um) ou mais atestados de capacidade técnica, em nome 
do Licitante, expedido por pessoa jurídica de direito público ou 



4Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.716

privado, que comprove a aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto 
LEIA SE: 5.10.1.2. 1(um) ou mais atestado(s) de capacidade 

técnico-operacional, em nome do Licitante, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão para desempenho 
de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação. As demais informações permanecem 
inalteradas.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#277915#4#327792/>

Protocolo 277915
<#ABC#277828#4#327692>

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 026/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida, nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, 
torna público aos interessados que fará realizar em sessão pública, o procedimento licitatório: Pregão Eletrônico SRP nº 026/2021. Processo 
nº 202000006045301. Abertura: 27 de janeiro de 2022, às 09h.  Tipo da Licitação: Menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de equipamento de infraestrutura de rede com instalação nas unidades escolares, conforme Edital e seus 
Anexos. Valor total estimado: R$ 144.749.551,15. As Propostas Comerciais e Documentação de Habilitação exigidas no Edital deverão ser 
encaminhadas, por meio do site www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre o dia 13.01.2022 até 08h59min do dia 27.01.2022. 
Os interessados poderão retirar o Edital nos sites: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Informações poderão ser obtidas junto a 
Gerência de Licitação no endereço anteriormente mencionado. Telefone: (62) 3220.9569, e-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

Goiânia, 12 de janeiro de 2021.
Alberto Henrique Diniz Sousa

Pregoeiro/SEDUC
<#ABC#277828#4#327692/>

Protocolo 277828
<#ABC#277877#4#327749>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Abel Pereira de Castro, com sede na Rua Costa Gomes, s/n Qd. 14 - Jardim Goiás, Rio Verde/
GO, torna público aos interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de Preços nº 001/2022; Proc. nº 
2021.0000.604.3268. Abertura: 31 de janeiro de 2022, às 9h30m; Tipo da Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço 
global. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de engenharia para reforma/ampliação no Colégio Estadual Abel Pereira de Castro, no 
município de Rio Verde-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 536.735,52. Retire e acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações 
na CRE de Rio Verde, (64) 3621-2286.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Aurélio Juliano Azevedo

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#277877#4#327749/>

Protocolo 277877
<#ABC#277916#4#327793>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna 
público aos interessados que fará realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 2022

DATA ENVIO PROPOSTA 
- COMPRASNET 2022

01/22 202100006079710 Goiás João A. Perillo 26/01 às 9h 13/01 até 8h59 de 26/01

202100006075694 Morrinhos Jerônimo P. Maia

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em contato com as 
Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#277916#4#327793/>

Protocolo 277916
<#ABC#277917#4#327794>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na Quinta Avenida Nº 212, Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna 
público aos interessados que fará realizar, em sessões públicas nas Unidades Escolares, o procedimento licitatório nas datas e horários abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

CONSELHO 
/ UNIDADE 
ESCOLAR

DATA 
SESSÃO 2022

DATA ENVIO 
PROPOSTA - 

COMPRASNET 2022

01/22

202100006074594 Anápolis Faustino 26/01 às 10h 13/01 até 9h59 de 26/01

202100006074152 Aparecida de Goiânia Pedro X. Teixeira
26/01 às 9h 13/01 até 8h59 de 26/01202100006080589 Catalão Emídio

202100006079682 Inhumas Joaquim P. Vaz 26/01 às 8h 13/01 até 7h59 de 26/01

202100006079203 Santa Rosa

202100006078736 Iporá Osório R. Lima 26/01 às 9h 13/01 até 8h59 de 26/01

202100006078645 Maria Barreto



5Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.716

Tipo da Licitação: Menor preço por lote. Objeto: contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda 
Escolar. Retire e acompanhe os Editais no site: www.seduc.go.gov.
br e www.comprasnet.go.gov.br. Maiores informações, entrar em 
contato com as Unidades Escolares e a Gerência de Licitação 
62.3220-9571.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#277917#5#327794/>

Protocolo 277917

<#ABC#277920#5#327797>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Colégio Estadual 
Rosa Turisco de Araújo, com sede na Rua Coronel Anacleto, nº 
790 - Centro, Trindade/GO, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de 
Preços nº 001/2022; Proc. nº 2020.0000.601.2436. Abertura: 31 de 
janeiro de 2022, às 9h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação de 
empresa de engenharia para conclusão da quadra e reforma 
geral no Centro de Ensino em Período Integral Rosa Turisco de 
Araújo, no município de Anicuns-GO. Fonte: 100. Total Estimado: 
R$ 1.462.654,24. Retire e acompanhe o Edital no site.educacao.
go.gov.br/. Informações na CRE de Trindade, (64) 3564-2880/1508.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Vanuza Bizerra dos Santos Farias

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#277920#5#327797/>

Protocolo 277920

<#ABC#278001#5#327890>

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Escolar Centro Escolar 
Cultural Gustav Ritter, com sede na Avenida Marechal Deodoro, nº 
237 - Campinas, Goiânia/GO, torna público aos interessados que fará 
realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: Tomada de 
Preços nº 001/2022; Proc. nº 2021.0000.607.7884. Abertura: 01 de 
fevereiro de 2022, às 9h; Tipo da Licitação: Menor preço, regime 
de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de engenhaia para reforma no Instituto de 
Educação em Artes Professor Gustav Ritter, no município de 
Goiânia-GO. Fonte: 100. Total Estimado: R$ 541.623,44. Retire e 
acompanhe o Edital no site.educacao.go.gov.br/. Informações na 
CRE de Goiânia, (62) 3201-4700.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Honorival Fagundes Alves

Presidente da Comissão Especial de Licitação
<#ABC#278001#5#327890/>

Protocolo 278001

<#ABC#278002#5#327891>

NOTA DE ESCLARECIMENTO
TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022

A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da 
Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as 
TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo objeto consiste 
na Contratação de empresa especializada em prestar serviços 
de construção civil para fornecimento de materiais e serviços 
para implantação de sistema fotovoltaico com potência de 50KW 
de inversor conectado à rede da concessionária de energia 
(ON-GRID), com operação assistida e manutenção do sistema, 
nas unidades escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: 
Esclarecemos que em relação ao ANEXO IV - ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS, itens 11, 14 e 17 do anexo do Edital da Licitação Nº 
001/2022 à 051/2022 publicados anteriormente, cabe a seguinte 

alguns itens no mercado: Altera-se dos itens 11, 14 e 17 - Anexo IV 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ONDE SE LÊ: 11 - O inversor deve 
ter potência de saída de 50kW. Tipo trifásico sem transformador. 
Frequência nominal de 60 Hz com temperatura máxima de trabalho 
de pelo menos 60ºC; 14 - O inversor deverá ter no mínimo 6 
seguidores de máxima potência (MPPT, maximum power point 
tracker); 17- O inversor precisa possuir garantia do fabricante de 
no mínimo 10 (dez) anos para substituição em casos de defeitos. 

O fabricante deve possuir representante comercial no Brasil. O 
inversor deverá possuir também índice de proteção mínima IP66 e 

(partes), EM 50178, IEC 62109-1, IEC 62109-2, NBR 16149, NBR 
16150 e NBR IEC 62116:2012; LEIA SE: 11 - O sistema fotovoltaico 
deve ter potência de saída de 50kW. Inversor (es) tipo trifásico 
sem transformador. Frequência nominal de 60 Hz com temperatura 
máxima de trabalho de pelo menos 60ºC; 14 - O(s) inversor(es) 
deverá(ão) ter no mínimo 2 seguidores de máxima potência (MPPT, 
maximum power point tracker); 17- O(s) inversor(es) precisa(m) 
possuir garantia do fabricante de no mínimo 5 (cinco) anos para 
substituição em casos de defeitos. O fabricante deve possuir 
representante comercial no Brasil. O(s) inversor(es) deverá(ão) 

acordo com as normas: IEC 61727, EM 61000 (partes), EM 50178, 
IEC 62109-1, IEC 62109-2, NBR 16149, NBR 16150 e NBR IEC 
62116:2012; As demais informações permanecem inalteradas.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#278002#5#327891/>

Protocolo 278002

<#ABC#278005#5#327894>

NOTA DE ESCLARECIMENTO
TOMADAS DE PREÇOS Nº 001 A 051/2022

A Gerência de Licitação, por meio da Secretaria de Estado da 
Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as 
TOMADAS DE PREÇOS nº 001 a 051/2022, cujo objeto consiste 
na Contratação de empresa especializada em prestar serviços de 
construção civil para fornecimento de materiais e serviços para 
implantação de sistema fotovoltaico com potência de 50KW de 
inversor conectado à rede da concessionária de energia (ON-GRID), 
com operação assistida e manutenção do sistema, nas unidades 
escolares de Goiás, COMUNICA aos interessados: Esclarecemos 
que em relação ao PRAZO DE GARANTIA DOS INVERSORES 
OU CONVERSORES DE FREQUÊNCIA, item 2.2.1.3 do Edital da 
Licitação Nº 001/2022 à 051/2022 publicados anteriormente, cabe 
a seguinte correção: Altera-se do Item 2.2.1 - SÃO OBRIGAÇÕES 
DA CONTRATADA: ONDE SE LÊ: 2.2.1.3 Todos os inversores ou 
conversores de frequência deverão possuir, pelo menos, 15 (quinze) 
anos de garantia técnica da fabricante, com validade no Brasil, a 
qual deve cobrir tanto os inversores ou conversores de frequência 
quanto a mão de obra de substituição ou reparo dos mesmos; LEIA 
SE: 2.2.1.3 Todos os inversores ou conversores de frequência 
deverão possuir, pelo menos, 5 (cinco) anos de garantia técnica 
da fabricante, com validade no Brasil, a qual deve cobrir tanto os 
inversores ou conversores de frequência quanto a mão de obra 
de substituição ou reparo dos mesmos; As demais informações 
permanecem inalteradas.

Goiânia, 12 de janeiro de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#278005#5#327894/>

Protocolo 278005

<#ABC#277959#5#327825>

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021

O Estado de Goiás, por meio do Conselho Regional de 
Itapuranga, no uso de suas atribuições legais e considerando 
razões de interesse público, informa aos interessados, que resolve 
REVOGAR os procedimentos licitatórios referente ao Tomada de 
Preços nº 007/2021, Processo nº 2021.0000.601.2980, Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica de engenharia para Implantação 
de Quadra Coberta na Escola Estadual Orígenes Lemes da 
Silva, no município de Uruana-GO. Em respeito aos Princípios 
do Contraditório e da Ampla Defesa, e, nos termos do art. 49 da 
Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da publicação deste ato, para que os interessados 
se manifestem. CONSELHO DE COORDENAÇÃO REGIONAL 
DE ITAPURANGA, em Itapuranga-GO, aos 12 dias do mês de 
janeiro de 2022.

Sonia Martins Cardoso Freires
PRESIDENTE DO CONSELHO

<#ABC#277959#5#327825/>

Protocolo 277959



MERIVA JOY 2007/2007 
1.4 flex cinza completa 
R$21 .900,00 3512-2588
-------------------------------
S-10 cab. dupla advan-
tage 2.4 2008/2009 preta 
completa R$37.900,00 F: 
3512-2588
-------------------------------
SPIN Acessível 14/14 
completa, carro e permis-
são F: 8555-6787/8414-
5200
-----------------------------
GOL G4 2013/2013 1.0 
branco, 2 pts completo 
R$17 .900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
SANDERO 2013/ 2014 
1.0 flex prata completo 
com 27000km rodados 
R$28.900,00 F: 3512-
2588
-------------------------------
HYUNDAI/I 30 2010/ 
2010 2.0 gasolina auto-
mático preto com teto so-
lar completo R$37. 500,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
COROLLA XEI automati-
co preto completo 2010/ 
2011 flex R$ 52. 900,00 
F: 3512-2588
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
ASTRA 01/01 prata gl 
1.8 hatch completo pneus 
novos conservado só 
R$12.900,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438- 7649
-------------------------------
ASTRA 07/07 prata hatch 
2.0 advantage com pleto 
R$23.500,00 F: 3213-
4848 8438-7649
-------------------------------
S10 10/11 preta rodeio 
2.4 flex completa pneus 
novos só R$45.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
COBALT 12/13 bran-
co 1.4 ltz só 20 mil km 
seminovo R$35.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
SPIN 12/13 prata 1.8 
ltz automática 7lugares 
revisada só R$42.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 09/10 PRATA 2.8 
DIESEL COLINA COM-
PLETA R$51.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
S10 10/10 preta 2.4 
flex executive pneus 
novos R$48. 900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
XSARA picasso 08/08 
preto 2.0 automático ex-
clusive conservado R$26 
.800,00 F: 3213-4848 
whatsapp: 8438-7649
-------------------------------
PUNTO 13/13 branco 
1.4 attractive só 17 mil 
km seminovo comple-
tíssimo R$36. 990,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
PUNTO 09/10 preto 
1.4 elx completo pneus 
novos conservado só 
R$25.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
STRADA 11/12 branca 
cs 1.4 fire completa só 
R$26.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8438-
7649
-------------------------------
LINEA 13/13 preto 
1.8 essence 30 mil km 
semi:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
FIORINO 14/14 branca 
completa só 20 mil km 
seminova R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ESCORT 98/98 gl 1.8 
zetec apenas R$5.800,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

RANGER 13/14 prata 
2.2 diesel 4x4 xl 150cv 
único dono R$72.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
ECOSPORT 11/12 ver-
melha 1.6 freestyle com-
pleta só R$36.300,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649
-------------------------------
RANGER 04/05 prata 2.8 
xlt diesel completa pneus 
novos R$36.900,00 F: 
3213-4848 whatsapp: 84 
38-7649
-------------------------------
ECOSPORT Nova 13/14 
Branca 1.6 Freestyle Com 
pletíssima Semi nova 
R$54.800,00 F: 3213-
4848 Whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HONDA CIVIC 03/03 
preto 1.7 lx completo + 
couro R$15.900,00 F:32 
13-4848 whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
HB20 12/13 prata 1.0 
comfort seminovo 20 mil 
km + rodas 17 + multimí-
dia R$35.990,00 F:3213-
4848
-------------------------------
HONDA XRE 13/14 azul 
300cc seminova R$12 
.800,00 F:3213-48 48 
whatsapp: 9915-3466
-------------------------------
HONDA CITY 09/10 
cinza 1.5 ex automático 
conservado R$ 40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466
-------------------------------
HONDA NEW CIVIC 
08/ 08 cinza 1.8 lxs au-
tomático R$34.500,00 
F:32 13-4848 whatsapp: 
9915-3466
-------------------------------
NEW CIVIC 07/07 prata 
1.8 lxs automático + cou-
ro R$37.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

KIA SORENTO 10/11 
prata 2.4 ex automáti-
va pago R$ 66.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
09/10 prata 2.5 le die-
sel 4x2 completa só 
R$61.800,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
SANTANA 96/97 Pra-
ta 2000 C/ Ar + Dh 
R$8.800,00 F:3213-4848 
Whatsapp:8220- 6898
-------------------------------
NISSAN FRONTIER 
14/14 prata 2.5 platinum 
diesel top automática re-
visada só R$99.500,00 
F:3213-4848
-------------------------------
NISSAN TIIDA 08/08 
preto 1.8 sl automático + 
teto solar + couro pneus 
novos só R$26.900,00 
F:3213-4848 9915-3466
-------------------------------
KIA CERATO 11/11 
branco 1.6 ex3 automáti-
co seminovo pneus novos 
R$40.800,00 F:3213-
-4848whatsapp: 9915-
3466
-------------------------------
SANDERO 12/12 bege 
1.0 authentique básico 
pneus novos 37 mil Km 
R$20.500,00 F:3213-4848 
whatsapp:9915- 3466
-------------------------------
HILUX 12/12 preta 3.0 
diesel srv automática 
4x4 único dono revisada 
R$105.900,00 F:3213-
4848
-------------------------------
RENAULT FLUENCE 
11/12 preto 2.0 dynami-
que pneus novos R$43. 
800,00 F:32 13-4848 
whatsapp:9915-3466
-------------------------------
UNO MILLE 2009/2010 
1.0 flex cinza vidro, trava 
elétrica, alarme F: 3512-
2588
-------------------------------
MERIVA JOY 2007/2007 
1.4 flex cinza completa 
R$21 .900,00 3512-2588
-------------------------------
SANDERO 08/09 preto 
1.6 privilege completo 
+ couro só R$17.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:9915-3466

TOYOTA HILUX 10/11 
preta 3.0 diesel srv auto-
mática 4x4 pneus novos 
R$88.500,00 F:3213-4848
-------------------------------
HILUX 07/07 vinho 3.0 
automática diesel srv 4x4 
R$77.990,00 F:3213-4848 
whatsapp:8438-7649
-------------------------------
SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático 
única dona 20 mil km 
pneus novos R$37.800,00 
F :3213-4848 whatsapp: 
99 15-3466
-------------------------------
NOVO COROLLA 14/15 
prata 2.0 xei automático 
seminovo 20 mil km revi-
sado R$79.500,00 what-
sapp:8438-7649
-------------------------------
VOYAGE 14/15 branco 
1.6 highline seminovo 11 
mil km completí ssimo 
R$44.900,00 F: 3213-
4848 whatsapp: 8220 
-6898
-------------------------------
COROLLA 07/07 preto 
1.8 xli completo + couro 
+ multimídia R$28.500,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8220-6898

SANDERO 12/13 prata 
1.6 stepway automático F 
:3213-4848 whatsapp: 99 
15-3466
-------------------------------
S10 Pick-up LT 2.4 f.po 
wer 4X2 cam. simples 
2012/13 completa F: 62 
99484-9671 / 62 99616-
7408
-------------------------------
GOL 10/11 g5 preto 1.0 
completo R$21.900,00 
F:3213-4848
-------------------------------
FIAT PALIO WEEKEND 
ELX 1.4 Flex 2010/2010 
R$25.000,00 f:99610-
7062 
-------------------------------
COROLLA 08/09 preto 
1.8 xei completo + cou-
ro manual R$40.900,00 
F:3213-4848 whatsa-
pp:8438-7649

Veículos

 

diariodoestadogo.com.br ANO 12, Nº 2888Goiás, Tocantins e DF, 13 de Janeiro de 2022


